
Consillul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: vvww.primariaslatina.ro 

Nr. 271/30.08.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: includerea In programul de reabilitare termică, a unor blocuri de 
locuinţe — condominii, situatein municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data 
de 30.08.2022. 

Avănd 1n vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de apobare nr.89037/03.08.2022; 
- nota de fundamentare nr.8577/03.08.2022 a Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr.89041/03.08.2022; 
- prevederile art. 1 alin. 2 şi din Legea nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii arhitectural 
- ambientale a clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- solicitările Asociaţiilor de proprietari din municipiul Slatina, privind inscrierea blocurilor arondate 

acestora în Programul de reabilitare termică; 
- prevederile art. 2 lit. b şi ale art. 19 lit. b din O.U.G. nr.18/2009 privind creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 163/2009 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a O.U.G. 

nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe; 
- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, 

in conformitate cu prevederile art.129, alin.2, lit. c) si d), alin.4, lit. d), art.139, alin.3, lit. d) si 
e) si art.196, alin.1, lit. a), din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂSTE : 

Art. 1 - Se aprobă includerea 'in Programul de reabilitare termică, potrivit dispoziţiilor O.U.G. nr. 
18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi 
completările ulterioare, a blocurilor de locuinţe — condominii, situate în municipiul Slatina, 
identificate potrivit anexei, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Primarul Municipiului Slatina, prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului 
de specialitate şi Serviciului Public - Direcţia Administrare Patrimoniu, va lua măsurile necesare 
demarării procedurilor privind efectuarea expertizei şi auditului energetic al blocurilor cuprinse în 
programul de reabilitare energetică , identificate potrivit anexei, incheierea convenţiilor cu asociaţiile 

de proprietari care au arondate blocurile cuprinse 'in programul de reabilitare, proiectarea şi 

executarea lucrărilor de reabilitare termică. 



Art. 3. Prezenta hotătire se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţului Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciul Lucrări Publice; 
- Asociatiile de Proprietari nominalizate 1n anexa la prezenta hotărke. 

Contrasenuiează, 

Secretar general al ţUunicipiului Slatina 
Mih - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 
21 - consilieri In funcţie. 

2 



ANEXA LA HCL NR. 271/30.08.2022 

Nr. 
Asoc. 
Propr. 

Nr. blocuri Nume solicitant Stradă/Bloc/scara 

Regim de 
Inălţime/ unitati 

locative 

Suprafaţă utila 
aproximata(mp) 

1. 

1. 
Asociaţia de 

proprietari nr. 48 

B dul 
Titulescu N. 

BI . 18 
Sc.A 

Sc.A P+ 4 - 
19u1 

1609 

2. 
B dul N. 

Titulescu B1.20 
Sc.A 

Sc.A P+4 

12u1 
990 

2. 3. Asociatia de 
proprietari nr. 49 

Str.Cuza-Voda 
BI.G4 

Sc.B,C 

Sc.B P+4 
20u1 760 

SC.0 P+4 
20u1 

760 

3. 4. Asociatia de 
proprietari nr. 20 

Str.Arinului BI.B8 
SC.A P+4-

20u1, 
SC.B P+4 20u1, 
SC.0 P+4 20u1, 
SC.D P+4 20u1 

3400 

4. 5. Asociatia de 
proprietari nr.8 

Str.Crisan(fost 
camin Alro) 

BI.1 
Sc.A 

Sc.A P+4 
88u1 

955 

5. 6. Asociatia de 
proprietari nr. 52 

Str.Tunari 
B1.11 

Sc.A,B,C 

Sc.A P+4 
15u1 

1064 

Sc.B P+4 
15u1 

1064 

Sc.0 P+4 
15u1 

1064 

6. 7. Asociatia de 
proprietari nr.21 

Str.Aleea 
Castanilor 

BI.D1 
SC.A,B 

Sc.A P+4 
30u1 

969 

Sc.B 
P+4 
40u1 

992 

3 



7. 8. Asociaţia de 
proprietari nr. 

93A 

Centura
Basarabilor 

BI.16B 
Sc.A 

Sc.A P+ 4 - 
20u1 

5250 

8. 

9. 

Asociatia de 
proprietari nr. 41 

Str.Prelungirea 
Tunari BI.S22 

Sc.A,B 

Sc.A P+4 
lOul 

925,17

SC.B P+4 
19u1 

1187,88 

10. 
Str.Prelungirea 
Tunari BI.FB26 

Sc.A,B,C 

Sc.A P+4 
20u1

2016 

Sc.B P+4 
20u1 

2016

Sc.0 P+4 
lOul 

1010 

4 


